REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr.J 82 prot. Tirang, mé 06.9 .2024
G

VENDIM
Nr. JlOL ,Daté 06 . 95.2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE EDISON STOCCAGGIO SPA NGA SHOQIRIA
SNAM S.P.A.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

L Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés 06 .09 . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t&€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit t&
shogérisé¢ EDISON STOCCAGGIO SPA nga shogéria SNAM S.P.A.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t& pérgendrimit t&¢ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t& pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t& pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t&€ relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s¢ Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t&€ shoqéris€¢ EDISON STOCCAGGIO SPA nga shogéria
SNAM S.P.A.

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura




Prané Autoritetit t€ Konkurrencés &shté njoftuar transaksioni i pérftimit t& kontrollit t& shoqérisé
EDISON STOCCAGGIO SPA nga shogéria SNAM S.P.A.

Referuar dokumenteve t& depozituara nga pala njoftuese, palét né transaksion jané:

Pala blerése: SNAM S.P.A. &shté njé shoqgéri aksionare, e organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve té
Italis€&. SNAM S.P.A. &shté kryesisht aktiv n€ Itali, duke menaxhuar pjesén mé t&€ madhe té rrjetit té
shpérndarjes dhe transportit brenda territorit kombétar, por éshté gjithashtu aktiv edhe jashté vendit,
duke menaxhuar disa infrastruktura gazi né Greqi, Francé dhe Austri.

SNAM S.P.A. kontrollohet né ményré té térthorté nga Grupi CDP,

Té ardhurat e realizuara né Shqipéri pér vitin 2023, jan& népérmjet ndérmarrjeve t& kontrolluara nga
CDP.

Pala shitése: Edison S.p.A. &shté¢ njé shogéri aksionare, e themeluar dhe ekzistuese sipas
legjislacionit italian, aktiv né& sektorin e gazit, menaxhimin e infrastrukturés sé importit dhe shitjes sé
gazit.

Shogéria target: EDISON STOCCAGGIO SPA éshté njé shogéri aksionare, e organizuar dhe
ekzistuese sipas ligjeve té Italisg, aktive ekskluzivisht né Itali n& fushén e magazinimit t& gazit natyror
dhe zgjidhjet e fleksibilitetit pér transportuesit q& operojné né kanalin tregtar, duke u ofruar kétyre t&
fundit shérbime modulimi pér t& pérmbushur kérkesat ditore, sezonale dhe té pikut té& konsumit té
gazit.

EDISON STOCCAGGIO SPA éshté njé degé né pronési t&€ ploté t€¢ Edison S.p.A., njé shoqéri e
Grupit EDF, i cili &shté aktiv né mbaré botén né prodhimin dhe furnizimin me energji elektrike, si
dhe né t& gjithé zinxhirin e biznesit t& gazit natyror, duke pérfshiré nxjerrjen, menaxhimin e importit
/ infrastrukturat e transmetimit, shpérndarjen dhe shitjet me pakicé té gazit.

EDISON STOCCAGGIO SPA nuk ka asnjé filial, degé apo zyré pérfaqésimi né Shqipéri dhe nuk ka

realizuar t€ ardhura né Shqipéri pér vitin 2023.
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II. Transaksioni

Mé daté , Edison S.p.A. (né cilésing€ e shitésit) dhe SNAM S.P.A. (né& cilésiné e
blerésit) kané lidhur “Marréveshje Shitblerje e Aksioneve™ né lidhje me té gjithé kapitalin aksionar
t&¢ EDISON STOCCAGGIO SPA.

Né pérputhje me termat dhe kushtet e ké&saj marréveshje, né Datén e Mbylljes shitési shet dhe
transferon tek Blerési t€ gjitha aksionet dhe blerési blen nga shitési t& gjitha aksionet me pagesén e
¢mimit t€ blerjes.

Pas pérfundimit, pala blerése SNAM S.P.A. do t& marré kontrollin e vetém té shoqérisé target
EDISON STOCCAGGIO SPA.

Referuar dokumentacionit t& depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim, i cili éshté
né pérputhje me nenin 10 dhe 12 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”
dhe si i tillé, &shté objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

IIl.  Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhgzimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do t&
konsiderohet tregu i infrastrukturés sé gazit natyror, por duke qené se transaksioni nuk do té keté
ndikim né tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do t& lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do
t€ konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& shogérisé¢ EDISON STOCCAGGIO
SPA nga shoqéria SNAM S.P.A.

SNAM S.P.A. nuk &shté aktiv né tregun pérkatés né Shqipéri. SNAM &shté aktive né menaxhimin
dhe zhvillimin e infrastrukturés sé gazit natyror n& Itali dhe ka interesa né shoqéri aktive né tregjet e
transmetimit, rigazifikimit dhe ruajtjes sé gazit edhe né vende té tjera t&¢ BE-s¢. SNAM &shté
transmetuesi kryesor né Itali duke marré rolin e Operatorit té¢ Sistemit t& Transmetimit.

EDISON STOCCAGIO SPA é&shté aktiv ekskluzivisht né Itali, né fushén e magazinimit t& gazit
natyror dhe zgjidhjet e fleksibilitetit pér transportuesit q¢ operojné né kanalin tregtar, duke iu ofruar
kétyre t& fundit shérbime modulimi pér t& mbushur kérkesat ditore, sezonale dhe t& pikut t& konsumit
té gazit.

Asnjé nga Palét nuk angazhohet né territorin shqiptar, né asnjé nga aktivitetet e gazit natyror.

Nga sa mé sipér, Transaksioni i propozuar nuk do t& krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
s€ sipérme apo t& poshtme midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i synuar nuk do té sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé t& nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,

"

daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,




VENDOSI:

1. Té& autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit té shogérisé¢ EDISON
STOCCAGGIO SPA nga shogéria SNAM S.P.A.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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